³⁶¹ Cuius sanguine delicta nostra deleta sunt, solemniter legitur passio, solemniter celebratur; ut annua devotione memoria nostra laetius innovetur, et ipsa frequentatione **populorum** fides nostra clarius illustretur.

³⁶² Erant quippe in illo **populo**, quibus hoc facinus ad humiliandam poenitendo animam post abiciendo servabatur.

³⁶³ Quod Ioseph et Nicodemus eum sepeliunt; sicut nonnulli nomina interpretati sunt, Ioseph interpretatur Auctus; Nicodemus autem, quia nomen est graecum, pluribus notum est quod ex victoria et **populo** sit compositum; quia “nicos” victoria est, “demos” **populus**. Quis est ergo moriendo auctus, nisi qui dixit: *Gratum tritici si non moriatur, solum remanet; si autem moriatur, multiplicatur?* Et quis etiam moriendo persecutorem **populum** vicit, nisi qui eos resurgendo iudicabit?

³⁶⁴ Nam quid tunc habebat rabies inimicorum, nisi ut auferrent de terra memoriam eius? Sed ille ab uno **populo** crucifixus, in tot **populorum** est cordibus constitutus; et qui tunc ab una **gente** occidebatur, nunc ab omnibus **Gentibus** adoratur.

anunciada, no debe hacerlos irreligiosos, el desertar de la solemnidad. Esta solemnidad hizo resplandecer en el mundo entero a esta noche; esta solemnidad manifiesta la multitud de pueblos cristianos, esta solemnidad confunde las tinieblas de los judíos y derriba los ídolos paganos³⁶⁵.

Sermón 221, 1: Con su resurrección, nuestro Señor Jesucristo convirtió en glorioso el día que su muerte había hecho luctuoso. Por eso, trayendo solemnemente a la memoria ambos momentos, permanezcamos en vela recordando su muerte y alegrémonos acogiendo su resurrección. Ésta es nuestra fiesta anual y nuestra Pascua; no ya en figura, como lo fue para el pueblo antiguo, mediante el degüello del cordero, sino realizada, como para el pueblo nuevo, mediante el sacrificio del Salvador, pues *Cristo, nuestra Pascua, ha sido inmolado, y lo antiguo ha pasado, y he aquí que todo ha sido hecho nuevo*. Si lloramos es sólo porque nos oprime el peso de nuestros pecados y si nos alegramos es porque nos ha justificado su gracia, pues *fue entregado por nuestros pecados y resucitó para nuestra justificación*. Llorando lo primero y gozándonos de los segundo, estamos llenos de alegría. No dejamos que pase inadvertido con olvido ingrato, sino que celebramos con agradecido recuerdo lo que por nuestra causa y en beneficio nuestro tuvo lugar: tanto el acontecimiento triste como el anticipo gozoso. Permanezcamos en vela, pues, amadísimos, puesto que la sepultura de Cristo se prolongó hasta esta noche, para que en esta misma noche tuviera lugar la resurrección de la carne que entonces, cuando estaba en el madero, fue objeto de burlas y ahora es adorada en cielo y tierra.

Se entiende, en efecto, que esta noche pertenece al día siguiente que consideramos como día del Señor. Ciertamente debía resucitar en las horas de la noche, porque con su resurrección ha iluminado también nuestras tinieblas y no en vano se le había cantado con anticipación: *Tú iluminarás mi lámpara, Señor; Dios mío, tú iluminarás mis tinieblas*.

También nuestra devoción hace honor a tan gran misterio que como nuestra fe, corroborada por su resurrección, está ya despierta, así también esta noche, iluminada por nuestra vigilia, resplandezca tanto que, junto con la Iglesia extendida por todo el orbe de la tierra, hoy podamos pensar, como es debido, en no ser hallados en la noche. Para tantos y tantos pueblos que, bajo el nombre de Cristo, congregó por doquier esta célebre solemnidad se puso el sol, pero sin dejar de ser de día, pues la luz de la tierra tomó el relevo de la luz del cielo³⁶⁶.

³⁶⁵ Ad hoc pertinet noctis huius tam praeclara solemnitas, ubi vigilando tamquam resurrectionem Domini per cogitationis reliquias operemur, quam semel factam cogitando verius confitemur. Quos ergo fecit doctos praedicata veritas, absit ut faciat irreligiosos deserta solemnitas. Haec istam noctem per totum mundum fecit illustrem. Haec demonstrat Christianorum agmina **populorum**, haec confundit tenebras Iudaeorum, haec evertit idola Paganorum.

³⁶⁶ Quoniam Dominus noster Iesus Christus diem, quem fecerat moriendo luctuosum, fecit resurgendo gloriosum, utrumque tempus in sollemnem memoriam revocantes, eius mortem recordando vigilemus, et eius resurrectionem suscipiendo gaudeamus. Hoc est anniversarium festum nostrum, et Pascha nostrum; non sicut **populo** veteri per occisionem pecoris figuratum, sed sicut **populo** novo per victimam Salvatoris impletum; quia Pascha nostrum immolatus est Christus, et vetera transierunt, et ecce facta sunt nova. Neque enim lugemus nisi nostris delictis gravati, aut vero gaudemus nisi eius gratia iustificati; quoniam traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram. Lugendo illud, hoc gaudendo laetamur; et quod propter nos atque pro nobis triste commissum est, laetumque praemissum est, non ingrata oblivione praeterimus, sed grata memoria celebramus. Vigilemus ergo, carissimi, quia usque ad istam noctem Christi sepultura producta est; ut in hac ipsa nocte fieret carnis resurrectio, quae tunc irrisa est in ligno, nunc adoratur in caelo et terra.

Sermón 224: En el día de hoy, una vez celebrada la solemnidad de los misterios, se entremezclarán los bautizados y regenerados en Cristo con todo el pueblo de Dios. Dirijámosles la palabra: tanto a vosotros en ellos como a ellos en vosotros. (...)